
    2023 >>>>
VÝROČNÍ  
ZPRÁVA



02 Kdo a proč tvoří ČRDM

04 Členské organizace ČRDM

11 Orgány ČRDM

15 Činnost a projekty ČRDM

26 Mediální obraz

28 Hospodaření ČRDM

OBSAH

>> 01



KDO A PROČ TVOŘÍ ČRDM
Česká rada dětí a mládeže (ČRDM) 
zastřešuje organizace pracující s dětmi  
a mládeží v České republice a plní roli 
národní rady. 
 
V roce 2023 ČRDM sdružovala 107 člen-
ských organizací, včetně jedenácti krajských 
rad mládeže. Mezi členy ČRDM patří organi-
zace tábornického či turistického, kulturní-
ho, technického či křesťanského zaměření. 
Některé organizace jsou zaměřeny ekologic-
ky, jiné se soustřeďují na práci s menšinami 
či na prevenci sociálně patologických jevů.

Mezi členy ČRDM patří organizace velké  
i docela malé, s celostátní či regionální 
působností. Jsme přesvědčeni, že co do 
velikosti, působnosti i zaměření, všechny 
mají v ČRDM přiměřené místo. V roce 
2023 do ČRDM vstoupila organizace 
Občanský spolek táborníků Apolena, 
Spolek Medvědí tlapy  
a Českomoravská myslivecká jednota, z.s. 
K 31. 12. 2022 ukončila členství v ČRDM 
organizace Hnutí Žebřík.

>>

02

ČRDM

Název Česká rada dětí a mládeže

IČO 68379439

Adresa Senovážné nám. 977/24,  
110 00 Praha 1

Bankovní spojení Fio banka, a.s., pobočka Praha 1 
Senovážné nám. 24

Číslo účtu 133 070 299/2010

Telefon +420 211 222 860

E-mail sekretariat@crdm.cz

Česká rada dětí a mládeže je zapsána ve spolkovém rejstříku,  
vedeném u Městského soudu v Praze, v oddílu L, vložce číslo 9136



ČRDM



04

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
1/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET

AFS Mezikulturní programy, o. p. s. 65398939 0 0

Agora CE, o.p.s. (členem od 24. 11. 2022) 27885348 0 0

AIESEC Česká republika 61379166 140 140

Aliquantulum, z. s. 27053784 73 63

Altus, z. s. 70151229 10 0

Asociace debatních klubů, z. s. 69058041 356 324

Asociace křesťanských spolků mládeže, z. s. 67775861 5733 4201

Asociace malých debrujárů České republiky, spolek 46271066 1024 935

Asociace pro mezinárodní otázky, z. s. 65999533 147 13

Asociace turistických oddílů mládeže ČR 44223846 9894 7811

Asociace víceúčelových základních organizací  
technických sportů a činností České republiky 41695402 6271 665

AZIMUT 70516375 28 15

Boii, z. s. 26604477 16 0

CIRQUEON, z. ú.  28162919 0 0

CoderDojo Česká republika, z. s. 7919611 155 123

Česká astronomická společnost 444537 690 27

Česká debatní společnost, z. s. 26656817 52 44

Česká tábornická unie, z. s. 418056 6003 4735 2023
04



2023
05

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
2/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET
Českomoravská myslivecká jednota, z.s.  
(členem od 23. 11. 2023) 00443174 3194 1394

Československý zálesák - svaz pro pobyt v přírodě, 
z. s. 15546764 96 90

Český svaz chovatelů, z. s. 443204 1563 1463

Český svaz ochránců přírody 103764 1982 1867

DĚTI BEZ HRANIC – táborový spolek 26659034 220 189

Dorostová unie, z. s. 70148031 1032 874

Dubíčko, z. s. 26984563 20 11

Duha (rozšířený název: Duha - sdružení dětí  
a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi) 409901 3548 2848

Erasmus Student Network Česká republika, z. s. 22670874 609 557

EXPEDICE NATURA, z. s. 408310 132 94

Fakescape, z. s. 7919280 30 28

Folklórní soubor Kvítek Hradec Králové, z. s. 42193745 67 57

Gaudolino, z. s. 26659352 25 3

Harcerstwo Polskie w Republice Czeskiej 14613921 357 328

Hnutí Brontosaurus 408328 1301 889

HNUTÍ GO!, z. s. 66932254 5 0

HVĚZDÁRNA a RADIOKLUB LÁZEŇSKÉHO MĚSTA  
KARLOVY VARY, o. p. s. 26361850 0 0

INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, z. s. 18629008 39 1



2023
06

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
3/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET

Instruktoři Brno, z. s. 22879056 149 78

Jockey Club Malý Pěčín 26609878 58 51

Junák – český skaut, z. s. 409430 73315 58336

Klub Domino, Dětská tisková agentura, z. s. 45771529 37 25

Klub mladých Filadelfia, z. s. 69206341 226 198

KLUB PATHFINDER, z. s. 62939211 2179 1601

Klub přátel umění v České republice, z. s. 48512834 38 6

Kolpingovo dílo České republiky, z. s. 43379729 802 271

Kondor Konfederace nezávislých  
– dětská organizace, z. s. 674648 909 755

Letní dům, z. ú. 65998201 0 0

Liga lesní moudrosti, z. s. 536474 1495 984

Lípa 2, spolek 70897891 60 20

Mladí chovatelé zvířat, z. s. 8940673 685 518

Mladí konzervativci, z. s. 44964633 312 142

Mladí ochránci přírody, z. s. 22875352 1746 1651

Mladí sociální demokraté, z. s. 563455 139 44

MOB - Mladí občané, z.s. 3285791 63 59

MOMA Morašice, z. s. 5110271 268 109



2023
07

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
4/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET

Moravská hasičská jednota 49459317 4941 741

Občanské sdružení Nedánov, z. s. 65765486 30 1

Občanský spolek táborníků apolena  
(členem od 27. 4. 2023) 27053431 77 54

OS Rokršti, z. s. 26618231 76 63

Pionýr, z. s. 499161 15319 11483

Prázdninová škola Lipnice, z. s. 499099 215 16

Projekt Odyssea, z. s. 26618745 13 2

Royal Rangers v ČR, z. s. 64122433 1605 1378

Salesiánské hnutí mládeže, z. s. 45248176 2976 2331

Salesiánské kluby mládeže, z. s. 65398599 1100 877

Samostatná dětská organizace Vlčata 15053270 94 88

Samostatný kmenový a klubový svaz Dakota, z. s. 26518007 206 172

Sdružení evangelické mládeže  
v České republice, z. s. 27031225 458 186

Sdružení FILIA, z. s. 60554533 25 18

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) 442739 70283 63962

Sdružení Klubko, z. s. 70632138 36 21

Sdružení přátel Jaroslava Foglara, z. s. 48511200 365 185

Sdružení Roztoč, z. s. 26606551 453 357



2023
08

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
5/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET

Sdružení turistických a tábornických oddílů, z. s. 45768374 139 123

Slezská diakonie 65468562 190 190

SMARAGD, z. s. 26535777 72 64

Spojené ruce, z. s. 66000904 23 13

Společenství harmonie těla a ducha, z. s. 48550124 210 160

Společenství Romů na Moravě 44015178 180 140

Spolek Medvědí tlapy (členem od 27. 4. 2023) 9285598 56 54

Statek, z. s. (členem od 21. 4. 2022) 22685227 25 6

Středisko Radost, z. s. 60552921 702 608

STUD, z. s. 64330346 46 13

Stužák, z. s. (členem od 24. 11. 2022) 6536832 22 15

T. O. Střelka, spolek 70870420 43 40

Talnet, z. s. (členem od 21. 4. 2022) 22683224 25 16

Tamjdem, o. p. s. 22675515 0 0

The Duke of Edinburghs International Award Czech 
Republic Foundation, o. p. s. 29143462 0 0

Velký vůz, z. s. 70941882 61 0

Vodní záchranná služba ČČK, z. s. 63835355 1577 849

YMCA v České republice 499498 3850 2543

z. s. Filadelfie 26548518 24 0



2023
09

ČLENSKÉ  
ORGANIZACE 

ČRDM
6/6 

NÁZEV IČ ČLENŮ CELKEM ČLENŮ DO 26 LET

z. s. Klub dobré zprávy 26643618 39 29

ZÁLESÁK – svaz pro pobyt v přírodě, z. s. 531651 698 470

ZDrSEM – první pomoc zážitkem, z. s. 2009510 40 20

Živá škola Olomouc, z.s. (členem od 21. 4. 2022) 4096436 22 12

Život trochu jinak, z. s. 22834401 13 2



NÁZEV IČ

Jihomoravská rada dětí a mládeže, z. s. 26525003

Krajská rada dětí a mládeže Karlovarska, z. s. 26623820

Plzeňská krajská rada dětí a mládeže, z. s. 26632110

Rada dětí a mládeže hl. m. Prahy 22739017

Rada dětí a mládeže kraje Vysočina, z. s. 26524783

Rada dětí a mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 6779247

NÁZEV IČ

Rada dětí a mládeže Moravskoslezského kraje, z. s. 26523825

Rada dětí a mládeže Pardubického kraje, z. s. 9925805

Rada dětí a mládeže Středočeského kraje, z. s. 26527855

RADAMBUK – Rada dětí a mládeže Jihočeského 
kraje, z. s. 26516519

SPEKTRUM – Krajská rada dětí a mládeže  
Zlínského kraje, z. s. 26524562

2023
KRAJSKÉ RADY  
DĚTÍ A MLÁDEŽE

10

>>



    

Představenstvo ČRDM před 58. VS 
ČRDM (do 23. 11. 2023)
období 2020–2023

Představenstvo ČRDM po 58. VS 
ČRDM (od 23. 11. 2023)
období 2020–2023

Kontrolní komise
období 2020–2023

O
RG

Á
N

Y 
ČR

D
M

11

Aleš Sedláček 
předseda ČRDM  
(Liga lesní moudrosti, z. s.) 

Tomáš Hurt 
1. místopředseda ČRDM  
(Asociace TOM ČR) 

Michal Tarant 
místopředseda ČRDM  
(Junák – český skaut, z. s.) 

Jakub Fraj  
(Rada dětí a mládeže hlavního města Prahy) 

Kristýna Jelínková  
(Junák – český skaut, z. s.) 

Vlastimil Jura  
(Projekt Odyssea, z. s.) 

Stanislava Kantorová  
(Duha) 

Vendula Nejedlá   
(Pionýr, z. s.) 

Pavel Tomáš Řehák  
(Mladí občané, z. s.) 

Jakub Sotl   
(KLUB PATHFINDER, z. s.) 

Ondřej Vojta   
(Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska) 

Veronika Wodere 
(Česká tábornická unie, z. s.)

Aleš Sedláček 
předseda ČRDM  
(Liga lesní moudrosti, z. s.) 

Tomáš Hurt 
1. místopředseda ČRDM  
(Asociace TOM ČR) 

Michal Tarant 
místopředseda ČRDM  
(Junák – český skaut, z. s.) 

Nikola Fenclová  
(Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska) 

Jakub Fraj  
(Rada dětí a mládeže hlavního města Prahy) 

Kristýna Jelínková  
(Junák – český skaut, z. s.) 

Vlastimil Jura  
(Projekt Odyssea, z. s.) 

Stanislava Kantorová  
(Duha) 

Pavel Linzer    
(Mladí občané, z. s.) 

Dominika Petrusová   
(Česká tábornická unie, z. s.) 

Jakub Sotl   
(KLUB PATHFINDER, z. s.) 

Michal Truhlář    
(Jihomoravská rada dětí a mládeže, z. s.) 

Matěj Zíka   
(Pionýr, z. s.)

Josef Valter 
předseda kontrolní komise  
(do 18. 4. 2023, dále člen KK)  
(DĚTI BEZ HRANIC – táborový spolek) 

Jana Stibralová 
předsedkyně kontrolní komise  
(od 18. 4. 2023, předtím členka KK)  
(Mladí ochránci přírody, z. s.) 

Marie Světničková  
(Asociace křesťanských spolků mládeže, z. s.) 

Michal Sojka   
(Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska) 

Radan Kukal  
(Duha) 

Kateřina Brejchová  
(Pionýr, z. s.)



KANCELÁŘ

Ondřej Šejtka 
ředitel kanceláře

Eva Beránková
sekretariát

Aleš Sedláček
pracovník pro legislativu a vnější vztahy

Jiří Majer
šéfredaktor časopisu Archa

Marek Krajči
zahraniční sekretář

Michala Kateřina Rocmanová 
grafička časopisu Archa, vedoucí redaktorka 
serveru ADAM.cz

Anna Winterová
účetní

Marie Konečná 
ekonomka

Tomáš Hurt
koordinátor pro ESO – správu účetní a oddílové 
agendy NNO se zaměřením na oblast dětí  
a mládeže

Zuzana Wildová, Michaela Doležalová
koordinátorky Národní pracovní skupiny  
ke strukturovanému dialogu

Lucie Bíbová
metodička projektu Strukturovaného dialogu  
s mládeží

Simona Petrů/Pavel Linzer
koordinátor mladých delegátů do OSN

Jiří Gurecký
projektový manažer EYCA a 72 hodin

Matěj Kůs
projektový tým Evropských karet mládeže EYCA 

Soňa Polak
komunikace a PR

Nela Andresová
analytická sekce

Jakub Sotl, Vlastimil Jura
koordinátoři vzdělávacích aktivit

Petra Meslová
weby pro organizace 

Kateřina Šejtková, Marek Havrlík
projekt Darujeme kroužky dětem

12

ČRDM



2023ZASTUPOVÁNÍ ČRDM V JINÝCH  
ORGANIZACÍCH A INSTITUCÍCH 

Rada programu Erasmus+
Ondřej Šejtka

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace
Aleš Sedláček

Výbor pro legislativu a financování Rady vlády  
pro NNO
Aleš Sedláček, Petr Pavlok

Rada vlády pro udržitelný rozvoj
Tomáš Hurt

Resortní koordinační skupina MŠMT
Zuzana Wildová

Česká komise pro UNESCO
Vlastimil Jura

Monitorovací výbor programu OP Věda, vývoj,  
vzdělávání
Aleš Sedláček, Ondřej Šejtka

Monitorovací výbor OP Jan Amos Komenský
Aleš Sedláček, Ondřej Šejtka

Česko-německá Rada pro spolupráci a výměny mládeže
Marek Krajči

Národní pracovní skupina pro Strukturovaný dialog  
s mládeží
Zuzana Wildová 

Program mladých delegátů Strukturovaného dialogu  
s mládeží
Zita Krotká, Selma Kaymakci, Radovan Blahut

Evropské fórum mládeže
Pavel Linzer, Kristýna Jelínková

Partnerství pro vzdělávání 2030+, Rada Partnerství
Aleš Sedláček 

Partnerství pro vzdělávání 2030+, Pracovní skupina  
pro střední článek
Michal Tarant

Partnerství pro vzdělávání 2030+, Pracovní skupina  
pro wellbeing 
Hana Střechová, Lucie Bíbová

Neon, Páteřní skupina
Aleš Sedláček

Program mladých delegátů do OSN
Pavel Linzer, Kryštof Stupka/Kristýna Bulvasová, Zuzana Hellerová

Rada pro mládež zájmové a neformální vzdělávání MŠMT
Aleš Sedláček 

Divácká rada ČT
Aleš Sedláček 

Monitorovací výbor OP Spravedlivá transformace  
2021–2027
Michal Tarant

Pracovní skupina pro zpracování metodiky pro účast  
zástupců občanské společnosti v participativních procesech
Aleš Sedláček

European Steering Group 
Zuzana Wildová, Michaela Doležalová

Pracovní skupinu pro koordinaci aktivit Evropského  
roku mládeže 2022
Zuzana Wildová, Michaela Doležalová

Výbor pro digitální vzdělávání 
Michaela Doležalová

European Youth Card Association
Jiří Gurecký

13

>>



ČRDM



Legislativa a aktivity 
pracovní skupiny 
Stát 

Skupina Stát intenzivně jednala s poslan-
ci i vedením MŠMT o nutnosti vytvoření 
strategického dokumentu v oblasti mlá-
deže, který by byl oporou pro činnost ob-
noveného odboru pro mládež na MŠMT. 
Nakonec byl záměr schválen, práce na 
dokumentu započaly koncem roku.  
Dokument bude připravovaný participa-
tivně se zapojením zástupců mladých lidí, 
tak jak navrhovala ČRDM. 
 
V jarních měsících eskaloval problém  
s vypouštěním odpadních vod na tábo-
rech. ČRDM iniciovala změnu vodního 
zákona tak, aby malé stanové tábory, 
které nepředstavují riziko ekologické 
zátěže, byly vyjmuty z povinností, které 
zákon pro likvidaci odpadních vod uklá-
dá. Změna byla připravena, projednána. 
Schvalovat se bude na jaře 2024. 
 
ČRDM svolala několik jednání, kde sbírala 
podněty pro případnou novelizaci hygie-
nických požadavků. Sestavený materiál se 
stal podkladem pro jednání s MZ. Noveli-
zace je předpokládaná na podzim 2024.

Při sestavování rozpočtu a aplikaci úspor-
ného balíčku ČRDM intenzivně jednala  
s poslanci a MŠMT o finální podobě roz-
počtu na kapitolu mládež. Rozpočet byl 
nakonec o 15 procent nižší než v minulém 
roce, kde bylo jednorázové navýšení na 
energie. Absolutní vyplacená částka  
neziskovým organizacím pracujícím  
s dětmi a mladými lidmi byla obdobná 
jako v roce 2021. 
 
S MŠMT jsme jednali o případné změně 
rozpočtových pravidel. Ta by se měla  
týkat možnosti víceletého financování  
a upravovat přeposílání dotací z hlavního 
spolku na pobočné. Změny financování 
řeší komplexně pracovní skupina při Radě 
vlády pro NNO, kde ČRDM zastupuje Aleš 
Sedláček. 
 
ČRDM se zapojila do podpory Nature 
restoration law (Evropský zákon o obnově 
přírody) na evropské úrovni. Ten byl  
nakonec v roce 2024 schválen v Evrop-
ském parlamentu.

72 hodin 

V rámci 12. ročníku akce 72 hodin proběhly 
dobrovolnické projekty po celé České  
republice. Zaměřené byly především na: 
 
• péči o životní prostředí (výsadba zeleně, 
čištění studánek, sběr krmiva pro divokou 
zvěř, úklidy lesů, parků a veřejných prostor, 
výrobu ptačích budek a hmyzích domečků, 
besedy a vzdělávací programy apod.);  
 
• pomoci druhým (lokální sbírky na pomoc 
postiženým, péči o seniory, realizace  
kulturních vystoupení určených dětem  
a seniorům apod.); 
 
• péči o okolí (oprava dětských hřišť,  
úprava veřejných prostranství). 
 
Akce má každý rok speciální téma, které 
pomáhá koordinátorům, tedy vedoucím 
jednotlivých týmů dobrovolníků, s rozhod-
nutím, jaký projekt realizovat. V roce 2023 
jsme se zaměřili na druhotné opylovače 
(např. včely).  
 
Ve spolupráci s odborníky jsme připravili  
a distribuovali pracovní listy, díky kterým se 
děti a mladí lidé seznámili s problematikou 
této ohrožené skupiny hmyzu.  

2023

15

ČINNOST A PROJEKTY ČRDM 



Během konání akce jsme vydali několik 
tiskových zpráv, které přebrala celostátní 
média. Dlouhodobě těžíme také ze spolu-
práce s Českou televizí (dětský kanál Déč-
ko), který i v roce 2023 připravil reportáže 
z realizovaných projektů. Zástupci ČRDM  
prezentovali projekt v rádiích a v televiz-
ním zpravodajství. 
 
Jednotlivcům, kteří nedokázali zorgani-
zovat vlastní projekt ani využít nabídku 
účasti na projektech organizovaných 
ostatními účastníky, jsme nabídli sérii 
výzev zaměřených na osvětu v oblastech, 
jako jsou třídění odpadu, úspora energii, 
wellbeing apod.  
 
Realizováno bylo celkem 561 projektů,  
ve kterých se zapojilo 27 465 dobrovol-
níků. Dalších 3179 účastníků se do akce 
zapojilo prostřednictvím výzev.  
 
Nejvíce projektů bylo realizováno na  
území Ústeckého, Moravskoslezského  
a Jihomoravského kraje. 
 
Tradičně největší zastoupení mezi pořa-
dateli projektů měly školy s 368 projekty. 
Z členských organizací ČRDM patří mezi 
nejpilnější sbory ze Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a oddíly z Asociace  
turistických oddílů mládeže ČR.

Strukturovaný dialog 
s mládeží
V roce 2023 projekt pokrýval konec 9. 
cyklu a začátek 10. cyklu EU dialogu s 
mládeží, jejichž témata vycházejí z Ev-
ropské strategie pro mládež 2019–2027 
a jsou upravována a specifikována vždy 
stávajícím předsednickým triem. Tématem 
9. cyklu byla mezigenerační spolupráce a 
solidarita v souvislosti s cíli mládeže 10: 
Udržitelná zelená Evropa a 3: Inkluzivní 
společnost; tématem 10. cyklu, který 
bude trvat až do konce roku 2024, pak cíl 
mládeže 3: Inkluzivní společnost. 
 
V první polovině roku 2023 byla Česká  
republika stále součástí předsednického 
tria (FR–CZ–SE) a navazovala na aktivity 
svého předsednictví. Činnost Národní 
pracovní skupiny tedy vycházela kromě 
aktivit EU dialogu s mládeží také ze spo-
lupráce v rámci tria na přípravě, realizaci, 
implementaci a vyhodnocení témat  
a aktivit spojených s předsednictvím. 
Realizovány následující aktivity.

Zveřejnili jsme návody, jak zhotovit hmyzí 
domečky, jak opylovače chránit. Do světa 
jsme vypustili také krátké vzdělávací 
video. Tomuto zaměření odpovídalo také 
grafické ztvárnění propagačních materiá-
lů. Oblíbená byla projektová trička,  
kterých bylo mezi účastníky distribuová-
no na 7 tisíc. Pro děti jsme jako drobnou 
odměnu za účast připravili dřevěné pra-
vítko s motivem včel samotářek. 
 
Mezi účastníky jsme distribuovali plakáty 
a propagační materiály. Speciálně zamě-
řeným projektům jsme pomohli distribucí 
sazenic ovocných stromů a okrasných 
keřů (letos jsme rozdali 466 sazenic 
stromků a 723 sazenic keřů). Úklidy  
veřejných prostor jsme podpořili  
zasláním ochranných rukavic a pytlů  
na odpad. 
 
Velkou péči jsme věnovali i propagaci 
akce. Během celého roku jsme infor-
movali veřejnost o cílech a náplni akce 
prostřednictvím sociálních sítí, mailingu  
a webových stránek akce. 

16



Aktivity spojené s českým  
předsednictvím Radě EU 
První polovina roku 2023 se nesla  
v duchu vyhodnocování českého před-
sednictví v oblasti mládeže a postupného 
předávání naší zkušenosti v rámci před-
sednického tria. S partnery z Francie  
a Švédska jsme se setkali čtyřikrát  
online a dvakrát prezenčně. Na online 
schůzkách Evropského řídícího výboru 
jsme připravovali společný dokument 
s doporučeními pro nadcházející trio, 
připomínkovali návrh Rezoluce Rady EU 
a vyhodnocovali naši celkovou spolupráci 
a obsahovou stránku poslední Evropské 
konference mládeže ve Växjo. Ve druhé 
polovině roku, tedy po začátku španěl-
ského předsednictví, jsme se zúčastnili 
úvodního webináře k novému cyklu  
a v říjnu se konala schůzka všech  
národních pracovních skupin, kde byl  
reflektován EU dialog s mládeží, jeho 
slabé stránky a prostor pro zlepšení

Aktivity Strukturovaného  
dialogu 
Závěr roku, tedy předsednictví v oblasti 
V tomto roce došlo ke změně systému 
výběru mladých delegátů Strukturované-
ho dialogu, která klade větší důraz 
na zapojení delegátů v průběhu celého 
procesu a která má zajistit kontinuálnější 
práci delegátů na Evropských konferen-
cích mládeže. Komise složená ze zástupců 

ČRDM, MŠMT a DZS vybrala tři mladé 
delegáty pro celý 10. cyklus. Ti mají nyní 
na starosti organizování aktivit spojených  
s tématem cyklu, propojování mladých lidí 
s veřejnými činiteli, zastupování mladých 
lidí na různých akcích a v různých iniciati-
vách. V neposlední řadě se účastní Evrop-
ských konferencí mládeže a přípravných  
a evaluačních setkání spojených s konfe-
rencí a dále pak informování mladých lidí 
o průběhu konferencí a jejich výsledcích. 
V roce 2023 proběhly dvě Evropské konfe-
rence mládeže. 
 
Od září do konce roku 2023 probíhaly kon-
zultace 10. cyklu EU dialogu s mládeží na 
téma inkluzivní společnosti. V rámci toho-
to období jsme realizovali mnoho aktivit, 
díky kterým jsme sbírali názory mladých 
lidí na téma bariér, dobré praxe a příleži-
tostí v oblasti rovného přístupu k formál-
nímu i neformálnímu vzdělávání, sociální 
a zdravotní péči či kvalitnímu zaměstnání. 
Cílovou skupinou byli nejen mladí lidé,  
ale i pracovníci s mládeží, potažmo sociál-
ní pracovníci, kteří jsou s mladými lidmi  
v kontaktu denně a rozumí jejich potře-
bám. Ve spolupráci s Českou asociací 
streetwork tak v říjnu proběhlo meziná-
rodní setkání streetworkerů, na němž  
bylo téma spolupráce sociální oblasti  
a neformálního vzdělávání, včetně sdílení 
fungujících projektů na obou stranách. 
Dále jsme realizovali online školení  
pracovníků s mládeží, kteří následně  

udělali prezenční konzultační aktivity  
na lokální úrovni s mladými lidmi  
s méně příležitostmi.  
 
Tematicky jsme se věnovali také přístupu 
k péči o duševní zdraví, kde jsme pořádali 
kulatý stůl pro zástupce členských orga-
nizací ČRDM, vedli workshop pro pracov-
níky s mládeží o wellbeingu na Celostátní 
vzájemné výměně zkušeností (CVVZ)  
v Pohořelicích a naše mladá delegátka 
spolupořádala lokální debatu o péči  
o duševní zdraví v Třebíči. Na CVVZ jsme 
také vedli workshopy o participaci mla-
dých lidí v souvislosti s volbami do EU  
a o tom, jak může práce s mládeží  
pomáhat inkluzi.  
 
Naše aktivity byly zaměřeny také na přímé 
zapojování mladých lidí do rozhodovacích 
procesů, a to prostřednictvím dialogu  
s lidmi s rozhodovací pravomocí. V březnu 
a dubnu jsme koordinovali fokusní skupi-
ny pro Ministerstvo životního prostředí, 
mladí lidé a pracovníci s mládeží se tak 
zapojili do celkem čtyř skupin k aktualizaci 
Strategického rámce ČR 2030. Dále jsme 
zorganizovali kulatý stůl Společně pro 
udržitelnou a inkluzivní Evropu pro široké 
spektrum účastníků, včetně poslankyně, 
pracovníků ministerstev a úřadů, pracov-
níků s mládeží, učitelů a mladých lidí.

Podíleli jsme se na organizaci prvního 
setkání Republikového fóra parlamentů 
dětí a mládeže, na které se v listopadu 
sjelo v Praze přes sto zástupců parla-
mentů dětí a mládeže. Ti měli možnost si 
vyměňovat zkušenosti, sdílet mezi sebou 
dobrou praxi, vést dialog s lidmi s rozho-
dovací pravomocí a formulovat stanovis-
ka. Koncept fungování republikového fóra 
vznikal v průběhu celého roku. Vedli jsme 
nespočet setkání a konzultací s budoucími 
členy Fóra. Vytvořením konceptu, orga-
nizací celostátního setkání a následným 
pokračováním v podobě organizace pravi-
delných setkání zvolených zástupců Fóra, 
jsme naplnili požadavky MŠMT, o které 
nás požádal bývalý ministr školství Vladi-
mír Balaš. V organizaci budeme pokračo-
vat i v roce 2024. 
 
Také další členové NPS pořádali aktivity 
spojené s EU dialog s mládeží, jichž jsme 
se účastnili. Vedli celodenní interaktivní 
školení pro členky Národní sítě místních 
akčních skupin, a zejména jejich Platformy 
mládeže, které se týkalo forem participa-
ce mládeže, mechanismů strukturované-
ho dialogu, 10. cyklu, jeho tématu inkluze  
a základů inkluzivní facilitace. 

17



Spolupracovali jsme také s partnery pro-
jektu. Tím je například organizace EUTIS, 
Člověk v tísni a další. Netradičním spolu-
pracovníkem byla Univerzita Palackého  
v Olomouci, pro kterou jsme pořádali  
v rámci mezinárodního studijního  
programu přednášku s diskusí na téma 
Postavení mladých lidí v demokratické 
společnosti. 
 
V roce 2023 rovněž pokračovala spolu-
práce se skupinou mladých lidí věnujících 
se problematice studentských parlamen-
tů. Dokončili jsme sborník článků Jak 
zlepšit studentské samosprávy. 
 
S analytickým centrem jsme vytvořili  
a zadali standardizovaný výzkum zahrnu-
jící otázky k tématům 10. cyklu EU dialo-
gu s mládeží, zejména týkající se přístupu  
k sociálním a (školním) podpůrným  
a poradenským službám

Analytické centrum 
Projekt Analytického centra (AC) vychází 
z dlouhodobé potřeby posilovat ana-
lytickou a datovou základnu v oblasti 
(politiky) mládeže v ČR. V rámci činnosti 
AC jsme se souběžně věnovali práci na 
projektu Youthwiki, tématům životního 
stylu, volného času, využívání médií, 
digitálních technologií a sportovním a 
pohybovým aktivitám v oblasti mládeže. 
Připravili jsme analýzu letních táborů

2023 a také úrazovosti v organizacích dětí 
a mládeže. Výstupy analytického centra 
byly prezentovány na odborných akcích 
pořádaných nejen ČRDM, ale také na 
webu https://analyzy.crdm.cz. 
 
Provedli jsme rešerši externích výzkumů 
v oblasti dětí a mládeže. Informace o vy-
braných z nich jsou publikovány na webu 
https://analyzy.crdm.cz. Tato aktivita bude 
rozvíjena dále v roce 2024. Nad rámec 
plánovaných aktivit jsme spolupracovali 
na statistickém reportu k tématu volno-
časových aktivit dětí a mládeže v rámci 
projektu Darujeme kroužky dětem ve 
spolupráci se STEM, z.ú. 
 
Zrealizovali jsme také vlastní dotazníkové 
šetření zaměřené na postoje mladých  
k sociálnímu vyloučení. Plánované téma 
zkoumání volnočasových aktivit jsme 
doplnili o prosociální chování mladých lidí 
a wellbeing. Výstupy analýz z vlastních 
dotazníkových šetření lze nalézt na webu 
analyzy.crdm.cz, serveru ADAM.cz  
a v dalších komunikačních kanálech 
ČRDM. Otázky na téma sociálního  
vyloučení jsme vytvářeli společně  
s týmem z Národní pracovní skupiny  
pro Strukturovaný dialog s mládeží, který 
s výstupy pracoval v rámci své činnosti.

Členské karty  
a Evropské karty  
mládeže EYCA 

V rámci činnosti v oblasti evropských  
karet mládeže jsme se zaměřili přede-
vším na rozšiřování slevových míst a sítě 
partnerů, komunikačních kanálů, zlepšení 
propagace a PR. Kromě zájemců „z ulice“ 
nabízíme karty především členským orga-
nizacím ČRDM a také základním, středním 
a vysokým školám. Posláním asociace 
EYCA je podpora mobility mládeže,  
vytváření příležitosti pro vzdělávání  
a podílení se na tvorbě politiky mládeže. 
Tím, že je dostupná v 36 evropských ze-
mích, umožňuje mladým lidem čerpat  
z nabídky desítek tisíc slev v oblasti cesto-
vání, kultury a vzdělávání. V rámci asoci-
ace se lze každoročně zapojit do velkého 
množství mezinárodních projektů. Jedním 
z nich je i projekt „More in 24“, jehož cí-
lem je podpora voleb do Evropského par-
lamentu a do kterého se prostřednictvím 
ČRDM zapojili dva „changemakeři“.  
V roce 2023 vlastnilo kartu EYCA celkem 
10 251 držitelů.

Činnost a projekty 
ČRDM – Zahraniční 
aktivity
Součástí činnosti ČRDM v roce 2023 bylo 
zajištění zahraniční agendy – provoz  
internetových stránek ČRDM v anglickém 
jazyce, provoz internetových stránek  
o zahraničních aktivitách ČRDM (v češti-
ně), zajištění informací o pozváních pro 
členské organizace (i další zájemce),  
administrace zahraničních cest zaměst-
nanců i dobrovolníků, zajištění aktivní 
informovanosti organizací a veřejnosti  
o dění v oblasti dětí a mládeže v zahraničí, 
komunikace se zahraničním včetně part-
nerského servisu pro MŠMT. 
 
Zjednodušeně se dají zahraniční aktivity 
ČRDM rozčlenit do následujících oblastí.

18

https://analyzy.crdm.cz/


Evropské fórum mládeže  
V roce 2023 se ČRDM zapojovala do  
aktivit Evropského fóra mládeže jako jeho 
plný člen. Zástupci mládeže se účastni-
li statutárních setkání Fóra, konkrétně 
Rady členů (tzv. COMEM) v dubnu  
(20.–23. 4. v Bruselu) a v listopadu 
(17.–18. 11. v Berlíně). Mladá delegátka 
a delegát zastupující ČRDM před každým 
jednáním připravili podkladový materiál 
o dokumentech a stanoviscích k projed-
nání, k nimž jim posléze dalo své komen-
táře a stanovisko vedení ČRDM; zástupci 
tak na jednání Fóra působili s jasnými 
instrukcemi a mandátem.

Účast na zahraničních akcích 
Zástupci ČRDM se každoročně účastní 
zahraničních akcí, například konferencí 
mládeže v rámci předsednictví jednotli-
vých zemí v Radě Evropské unie, jednání 
a projektů spřátelených národních rad 
mládeže v rámci neformální aliance BICC 
(Benelux-Islands-Central-Cooperation) 
apod. Kromě toho byla ČRDM zastoupe-
na na těchto akcích: 
•  Konferencia: Zručnosti mládeže  
(21.–22. 2., Bratislava) 
•  Konference Mainstreaming Youth  
Policy a ESG (18.–20. 6., Brusel)  
•  Globální summit mládeže 2023  
(17.–31. 7., Soul, Korejská republika) 
•  Studijní cesta Partnerství pro  
vzdělávání 2030+ (23.–30. 9., Estonsko, 
Finsko)  

•  Partner Network Event  
(4.–6. 10., Brusel)  
•  Youth Goals Training Camp  
(26.–31. 10., Berlín) 
 
ČRDM nadále udržovala a rozvíjela vztahy 
s důležitými partnery z Německa. Tradič-
ní byla účast zástupce ČRDM na zasedání 
Česko-německé Rady pro spolupráci  
a výměny mládeže, která se konala  
14.–16. března 2023 v Chebu. V průběž-
ném kontaktu jsme byli s Koordinačním 
centrem česko-německých výměn mlá-
deže Tandem. 15. 9. proběhlo česko-ně-
mecké plánovací setkání v Regensburgu 
za účasti ředitelek obou kanceláří  
Tandemu a pracovníků ČRDM a Němec-
kého spolkového kruhu mládeže (DBJR), 
kteří se zabývají mezinárodní spoluprací. 
Zástupce ČRDM se zúčastnil i Česko-
-německého setkání mládeže v Berlíně 
(24.–26. 11. 2023), kde v rámci slavnost-
ního zahájení pozdravil přítomné mladé 
účastníky a ocenil jejich snahy o rozvíjení 
udržitelné spolupráce mezi Českem  
a Německem. Naši přítomnost na této 
akci jsme využili též ke schůzce s kolegy 
s DBJR, kteří mají na starosti zahraniční 
agendu, na níž jsme prodiskutovali  
možnosti spolupráce v roce 2024. 
Zapojili jsme se též jako partnerská orga-
nizace do mezinárodních projektů Ba-
vorského kruhu mládeže (BJR), v jejichž 
rámci se v roce 2024 uskuteční semináře 
k tématu lidských práv pro mladé lidi  

19

a pracovníky s mládeží. V roce 2023 jsme 
v kanceláři ČRDM uvítali zahraniční  
delegace z Mongolska a Korejské  
republiky, složené z pracovníků s mládeží  
v tamějších organizacích a zástupců míst-
ních samospráv zabývajících se agendou 
související s mladými lidmi (pokaždé 
kolem deseti hostů

Bilaterální výměna zástupců  
organizací dětí a mládeže  
s Izraelem  
Tradiční bilaterální výměna zástupců  
organizací dětí a mládeže mezi ČR  
a Izraelem byla plánována na podzim 
2023, avšak neuskutečnila se z personál-
ně-organizačních a finančních důvodů  
na izraelské straně. Z bezpečnostních,  
ale i finančních důvodů není v současnos-
ti jasné, zda a kdy bude možné výměnu 
opět uskutečnit. S izraelskými partnery 
zůstáváme v kontaktu.

Program mladých delegátů  
do OSN  
V roce 2023 pokračoval program  
Mladých delegátů do OSN, který uskuteč-
ňuje ČRDM za podpory a ve spolupráci 
s MŠMT a MZV. V tomto období dobíhal 
mandát delegátům Pavlovi Linzerovi  
a Kryštofovi Stupkovi. Na ně svou prací  
navázaly nové delegátky Kristýna Bulvaso-
vá a Zuzana Hellerová. Následuje přehled 
akcí, jichž se delegáti a delegátky zúčast-
nili: 
•  Fórum mládeže ECOSOC v New Yorku 
(23.–30. 4.)  
•  Návštěva Stálé mise ČR při OSN  
v Ženevě (26.–28. 6.)  
•  Návštěva Stálé mise ČR při OSN  
v New Yorku (27. 9. – 11. 10.)  
•  ESDN Youth Workshop v Berlíně  
(25.–28. 10.) 
•  13. UNESCO Fórum mládeže v hlavním 
sídle UNESCO v Paříži (13.–15. 11.) 
•  Konference OSN o změně klimatu COP 
28 v Dubaji ve Spojených arabských  
emirátech (3.–10. 12.)



Mladí delegáti a delegátky do OSN se 
zúčastnili též mnoha přednášek, diskusí  
a besed s mladými lidmi i veřejností  
o OSN, souvisejících aktuálních tématech 
a programu mladých delegátů. Aktivity 
programu prezentovali na sociálních 
sítích a prostřednictvím rozhovorů ve  
vícero médiích. Mladé delegátky se 
rovněž zapojily do neformální poradní 
skupiny mladých při MZV ČR a jsou stálý-
mi členkami Rady pro mládež, neformální 
a zájmové vzdělávání MŠMT. Setkaly se 
s ministry zahraničních věcí a životního 
prostředí ČR Janem Lipavským a Petrem 
Hladíkem, se zástupci ministerstev,  
dalších institucí (českých i v rámci OSN)  
a neziskových organizací. 

Komora krajských 
rad dětí a mládeže
V České republice působilo v roce 2023 
deset aktivních krajských rad dětí a 
mládeže, které jsou všechny členy ČRDM. 
Krajské rady neexistují pouze v Olo-
mouckém, Libereckém a Ústeckém kraji. 
Krajská rada ve Zlínském kraji není příliš 
aktivní. V současné době je mluvčím  
Komory krajských rad, která v ČRDM 
působí a sdružuje jednotlivé krajské rady, 
Jakub Fraj, který je zároveň členem před-
stavenstva ČRDM. Krajské rady sdružují  
v krajích desítky organizací z řad místních 
spolků i krajských organizací celostátních 

spolků. Dle zavedené praxe nejsou orga-
nizace s lokální působností přijímány do 
ČRDM, ale je jim doporučován vstup do 
příslušných krajských rad. V roce 2023 se 
tak i v několika případech stalo. V součas-
né době krajské rady sdružují 337 nezis-
kových organizací sdružujících 160 000 
individuálních členů.  
 
Jednotlivé krajské rady jsou zcela samo-
statnými spolky, které mají svoje specifika 
a odlišné místní podmínky. Během roku 
se snažily aktivně působit ve prospěch 
členských organizací v krajích – například 
se tradičně podílejí na vyjednávání podmí-
nek dotačních titulů na krajských úřadech, 
jsou významnými subjekty na poli vzdělá-
vání, jsou členy nejrůznějších komisí  
a některé z nich se podílejí na celostátních 
projektech ČRDM. Krajské rady se sdružují 
v rámci Komory krajských rad. V roce 2023 
byla nejvýznamnější aktivitou příprava 
aktualizace Kodexu Komory krajských rad, 
který přispěje ke zvyšování kvality servisu 
krajských rad a systematizaci jejich prá-
ce. Dokument bude i vodítkem pro nově 
vzniklé krajské rady, které hledají 
svou cestu. 
 
Pět krajských rad také realizuje program 
Mládež kraji, který je finančně podporo-
ván MŠMT a řadou měst a krajů.  
Cílem projektu je podpora mládežnických 
iniciativ – tedy projektů mladých lidí, kteří 
nejsou zastřešeni žádnou organizací.  

rodičům distribuovány vouchery.  
Informace o projektu byly prezentovány 
skrze webové stránky  
www.darujemekrouzky.cz a dále  
prostřednictvím sociálních sítí a médií. 
Rodiče obdrželi 2000 Kč na 1 dítě  
v podobě 2 voucherů po 1000 Kč (výzva 
pro 2. pololetí školního roku 2022/2023) 
a 4 voucherů po 500 Kč (výzva pro 1. 
pololetí školního roku 2023/2024). Pod-
pořili jsme rodiny z Ukrajiny, které dolo-
žily vízum o strpění nebo vízum dočasné 
ochrany, a české rodiny, které doložily, že 
pobírají přídavky na děti, příspěvek na 
péči či odměnu pěstouna. 
Celkem jsme v roce 2023 podpořili  
příspěvkem na 6129 dětí (3834 českých  
a 2295 ukrajinských) a podpořili je částkou 
celkem 10 789 000 Kč (6 988 000 Kč  
české děti, 3 801 000 Kč ukrajinské děti).  
V průběhu času si projektu Darujeme 
kroužky dětem dokázal získat kromě  
podpory MŠMT také podporu význam-
ných partnerů, např. Karel Komárek  
Family Foundation, Nadace České spoři-
telny, Nadace Albatros, Sazka, a.s., Hlavní  
město Praha, UNICEF, Nadační fond ŠKO-
DA AUTO. Dále jsme v průběhu roku 2023 
spustili veřejnou sbírku na portálu Daruj-
me.cz, kde jsme sbírali prostředky  
na podporu dětí od veřejnosti.

Projekt byl realizován v Jihočeském,  
Jihomoravském, Moravskoslezském,  
Plzeňském kraji a na Vysočině.

Darujeme kroužky 
dětem 

V roce 2023 jsme realizovali voucherový 
systém podpory Darujeme kroužky  
dětem, který je zaměřen na podporu 
volnočasových aktivit dětí ze znevýhodně-
ného prostředí ve věku 3–18 let.  
Během roku bylo spuštěno 5 výzev,  
ve kterých si rodiče mohli požádat  
o příspěvek na volnočasové aktivity dětí. 
 
•  Výzva na 2. pololetí školního roku 
2022/2023 od 5. 1. do 30. 6. 2023  
– pravidelné aktivity, (2000 Kč/dítě)  
– samostatná výzva pro CZ děti  
a pro UA děti 
• Výzva na školy v přírodě + prázdninové 
akce (tábory, soustředění) – jednorázové 
akce, UA děti, (1000 Kč/dítě) – samostat-
ná výzva pouze pro UA děti 
• Výzva na 1. pololetí školního roku 
2023/2024 28. 8. do 31. 11. 2023  
– pravidelné aktivity, (2000 Kč/ dítě)  
– samostatná výzva pro CZ děti  
a pro UA děti 
 
Realizace projektu se odehrávala na  
online platformě Aktivní město  
www.aktivnimesto.cz, přes kterou byly  

20

http://www.darujemekrouzky.cz
http://www.aktivnimesto.cz


Během roku bylo do projektu zapojeno 
na 1061 poskytovatelů (Členové ČRDM, 
DDM a SVČ, základní umělecké školy, 
Sokol, další organizace pracující s dětmi  
a mládeží, sportovní organizace, komerč-
ní provozovatelé) a v systému nabízeli na 
10 029 aktivit.

Zpravodaj Archa 
V průběhu roku 2023 vydala ČRDM  
postupně šest čísel tištěného časopisu  
Archa. Jejich elektronické verze zároveň 
publikovala na svých webech ADAM.cz  
a www.crdm.cz (formát PDF). 
 
Témata jednotlivých čísel Archy za rok 
2023 zněla: 
• Pomáháme potřebným 
• Pro zelenější Evropu 
• Výchova (nových) vedoucích 
• Nepodnikáme – jsme podnikaví 
• Vyhrazeno prázdninám 
• Byla to výzva

Zpravodaj Archa 
Každoročně jsou během celého roku  
zveřejňovány články týkající se činnosti 
spolků dětí a mládeže, dobrovolnictví, 
zdraví, ekologie a ochrany životního  
prostředí, příklady dobré praxe, návody  
a nápady na činnost, tipy a nabídky  
náplně volného času a vzdělávání.  

V roce 2023 bylo na webových stránkách 
ADAM.cz více prostoru věnováno téma-
tům, jako jsou dopady současného dění 
na děti a mládež (následky covid-19, válka 
na Ukrajině, uprchlíci z Ukrajiny a jejich 
začleňování v organizacích dětí a mladých 
lidí). Rovněž jsme se věnovali tématům 
jako např. wellbeing nebo sebepoškozová-
ní dětí. Další články byly věnovány pomoci 
potřebným (dětem uprchlíků z Ukrajiny, 
streetworku, sociálním případům, obětem 
katastrof apod.).

Servis pro organizace 
dětí a mládeže
Poradenství a informační servis 
Informování členských organizací a part-
nerů probíhalo prostřednictvím týdenního 
mailingu s názvem Novinky z České rady 
dětí a mládeže. K dispozici byla online 
poradna se zaměřením na ekonomickou, 
účetní a daňovou oblast. Zároveň jsme  
během celého roku zpracovávali stanovis-
ka k aktuálním tématům legislativy dotý-
kající se oblasti práce s dětmi a mládeží 
a monitorovali vývoj daňové a účetní 
legislativy s dopadem na členské  
organizace ČRDM.  

Poradenství jsme poskytovali organizacím, 
které působí v oblasti práce s dětmi  
a mládeží na území České republiky. Vět-
šina dotazů směřovala z organizací, které 

jsou menší velikosti s lokální působností  
a nejsou zastřešeny žádnou organizací.  
Prostřednictvím Poradny jsme během 
roku zodpověděli 525 dotazů, které se 
zaměřovaly na aktuální témata, např. 
dovolená pro vedoucí či datové schránky 
pro spolky, ale také rejstříkové souvislosti 
a povinnosti spolků pro dokládání podkla-
dů do sbírky listin. Charakteristika dotazů 
byla pestrá, od jednoduchých po složité, 
které bylo nutné konzultovat s odborníky 
z advokátní praxe. Dotazy byly z oblastí 
občanského, obchodního či trestního 
práva, ekonomie, účetnictví a psychologie. 
Dotazy zodpovídají pracovníci, kteří mají 
patřičné vzdělání a v případě složitějších 
případů odkazují na možnost konzultací 
s advokátní kanceláří. Koncepce poradny 
slouží organizacím k jednodušším po-
stupům a poskytuje jim oporu pro jejich 
činnost. Pro složitější dotazy je však nutné 
organizace odkázat na odborníky, kteří 
jsou ze zákona oprávněni poskytnout po-
radenství v oblasti práva. 
Ve spolupráci s našimi členskými organi-
zacemi jsme rovněž realizovali Adaptační 
skupiny pro děti cizinců migrujících  
z Ukrajiny 2023. Členským organizacím 
jsme tak poskytli podporu z hlediska  
převzetí administrativy spojené s podáním 
a vyúčtováním žádosti, rovněž jsme jim 
byli k dispozici v průběhu realizace  
ke konzultaci. 
 
 

21

7. června 2023 jsme v Radlické kulturní 
sportovně na Smíchově zorganizovali  
u příležitosti 25 let od založení ČRDM  
společenské odpoledne pro zástupce  
našich členských organizací, kteří se mohli  
inspirovat a zároveň vyzkoušet různé akti-
vity, které mohli následně využít ve svých 
organizacích, jako například výroba vosko-
vaných ubrousků, tvoření velkých bublin 
včetně vaření bublinové směsi, maskování 
zranění pro nacvičování první pomoci,  
korálkování apod.

http://www.crdm.cz


REALIZOVANÉ KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ HOD. DOTACE POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ

Zdravotník zotavovacích akcí 40 2 25

Vedení dětských táborů 24 4 72

Vedoucí dětského oddílu 16 3 78

Základy vedení dětských oddílů 16 1 22

Vedení dětských oddílů a táborů 80 3 70

Základní norma zdravotnických znalostí  
pro pedagogické pracovníky 16 1 29

Tváří v tvář klimatické změně 16 1 46

Rukodělné aktivity s keramickou hlínou 8 2 29

Rukodělné aktivity dekorování keramiky 8 1 17

Rozvoj dětské osobnosti skrze samostatnou  
skupinovou činnost 8 15 254

Projektová výuka 8 1 11

Elektronická správa organizací 8 4 168

Základy v grafickém prostředí Canva 8 1 25

Práce s účetním programem ESO 2 6 120

Příroda kolem nás 5 2 29

Základy týmové práce a vedení lidí 8 1 29

Šifry a šifrovací hry jako vzdělávací prostředek 8 2 10

CELKEM ZA VŠECHNY KURZY 50 1034

Vzdělávací akce 
V průběhu celého roku jsme realizovali vzdělávací kurzy  
a semináře, a to v prezenční formě celkem pro více než 
1000 účastníků v časových dotacích 8 až 80 hodin  
u akreditovaných kurzů a 2 až 4 hodiny u neakreditovaných. 
Účastnili se zájemci z celého území České republiky, kteří  
v rámci svých volnočasových aktivit vykonávají dobrovolnou 
činnost s dětmi a mládeží. Pro zvýšení přehlednosti  
a efektivity celého vzdělávacího procesu byl zprovozněn 
nový samostatný web www.vzdelavacky.eu a uživatelsky 
přívětivé digitální rozhraní pro snadnou informovanost  
a přihlašování stávajících i nových zájemců.

22

http://www.vzdelavacky.eu


23

Dle potřeb členských organizací a široké cílové skupiny pracovníků s dětmi a mládeží byly  
během celého roku dále realizovány dle poptávky tyto další vzdělávací semináře pro  
celkem více než 300 účastníků.

REALIZOVANÉ KURZY  
A VZDĚLÁVÁNÍ POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ

Setkání volnočasových aktivit s myslivostí 1 12

Jak na aktivity s dětmi z Ukrajiny? 1 10

Jak na nízkoemisní tábor? 1 12

Umělá inteligence nejen na táborech 1 12

Agrese a deprese dětí 1 100

Sebepoškozování dětí 1 130

Hrdina všedního dne 1 30

Genderová dysforie 1 19

Digitální nástroje a reklama 1 6

CELKEM ZA VŠECHNY KURZY 9 331

V listopadu 2023 jsme se zapojili do  
Celostátní vzájemné výměny zkušeností  
v Pohořelicích. V rámci naší odpovědnos-
ti bylo zajištění právní poradny, seminářů 
na aktuální témata spojená s legislativou  
a pojištěním na táborech, využitím robo-
tiky, dále wellbeingem, inkluzí a partici-
pativním zapojením mladých lidí do dění  
v EU. V rámci našich programů jsme také 
rozvíjeli prezentační dovednosti a dis-
kutovali na témata výstupů z výzkumů 
týkajících se dětí a mládeže a táborů.  
Pokračovali jsme také v diskuzi a propa-
gaci vhodných vzdělávacích programů 
pro platformu Národní soustavy kvalifi-
kací.

IT Projekty  
ESO 
V průběhu celého roku 2023 jsme zajiš-
ťovali provoz a podporu elektronického 
účetního systému ESO, který umožňuje 
zpracování účetnictví a další nutné  
administrativy, jako je vyúčtování dotací, 
zpracování cestovních náhrad a evidence 
majetku. 
 
Během roku 2023 vyšly tři velké aktuali-
zace systému a mimo rozvoj dílčích mo-
dulů započala i práce na technologické 
přestavbě programu. Jádro změny bude 
spočívat v roce 2024, ale již na konci roku 
2023 jsme využili možnosti systém na 
tuto velkou modernizaci připravit.      
Program ESO využíváme již 8. rokem  
a je nutné systém upravit dle současných 
technologických požadavků.

Dílčí aktualizace se týkaly všech modulů, 
tím nejvýznamnějším byla kompletní pře-
stavba importu bankovních výpisů. Nový 
import je rychlejší, intuitivnější, a hlavně 
obsahuje možnosti, které starý import 
neposkytoval (tvorba akcí, dělení položek, 
přiřazování členských příspěvků...). 
 
Během roku vznikly na YouTube další série 
návodných videí zaměřených na používání 
systému pro účtování v jednoduchém  
i podvojném účetnictví. Nyní je již celkem 
46 videí v 5 playlistech, videa jsou velmi 
navštěvovaná a uživateli velmi chválena. 
 
O uživatelskou podporu se stará pracovník 
ČRDM, který řeší problém uživatelů – ať už 
jde o hlášení chyb, pomoc s prací v sys-
tému, kontroly účetních postupů či třeba 
individuální školení nových hospodářů/
jednotek. Na podzim 2023 tento pracovník 
zajistil sérii 6 online školení.

Weby pro organizace 
Celoroční provoz systému pro vytváření 
profesionálních webových stránek pro lai-
ky. Systém během roku 2023 spíše stagno-
val, nepodařilo se výrazně navýšit počet 
zapojených organizací. Nejvýraznější pří-
růstek v počtu organizací jsme zaznamena-
li u České tábornické unie, kterou jsme do 
projektu v minulém roce zapojili. V závěru 
roku jsme začali pracovat na plánu propa-
gace a rozvoje systému pro následující rok.



Cena Přístav 
7. června 2023 proběhla ve večerních 
hodinách tradiční akce Cena přístav,  
tentokrát v Radlické kulturní sportovně 
na Smíchově. Navazovala na vzdělávací  
zábavné odpoledne u příležitosti 25 let 
od založení ČRDM. Zúčastnili se zástupci  
z našich členských organizací, státní sprá-
vy a samosprávy. Vybraným subjektům 
jsme předali ocenění za podporu  
mimoškolní práce s dětmi a mládeži.  
Setkání zástupců státní správy a samo-
správy se zástupci sektoru volného času 
dětí a mládeže využilo na 120 návštěvní-
ků.

Podpora činnosti krajských  
rad mládeže 
V průběhu roku 2023 proběhla tři setkání 
krajských rad. Jednalo se o vzdělávací 
akci v termínu 6.–8. března a dále dvě  
zasedání komory krajských rad v termí-
nech 15.–17. 5. a 2.–4. 10. V průběhu 
roku zasedala 4x i pracovní skupina ke 
tvorbě Kodexu krajských rad. Z rozsáhlé 
diskuze vznikl finalizovaný dokument 
Kodex krajských rad, který definuje kvali-
tativní indikátory pro fungování krajských 
rad, je zde popsáno sebehodnocení rad. 
Celý dokument má snahu motivovat kraj-
ské rady k vyšší činnosti a jasně stanovit 
stav fungování jednotlivých rad.

V průběhu roku jsme podpořili činnost  
Středočeské krajské rady ve formě  
úhrady vzdělávacích aktivit členů rady. 
Rovněž vzniklo logo Komory krajských 
rad a pracovalo se na jejich vizuální iden-
titě. Obecně se dá říci, že se krajské rady 
probouzí k životu a začíná se pracovat na 
standardizaci jejich práce.

Pojištění 
Administraci pojištění jsme zajišťovali ve 
spolupráci s Generali Českou pojišťov-
nou, a.s. – smlouva je uzavřena na ob-
dobí 2022–2025. Kancelář ČRDM během 
celého roku opět administrovala několik 
typů pojištění, a to pojištění úrazu, pojiš-
tění odpovědnosti organizací, dobrovol-
níků a zaměstnanců. Tento dílčí projekt 
je finančně nejnáročnější částí celého 
projektu ČRDM. Úrazové pojištění využilo 
v loňském roce celkem 251 142 osob,  
odpovědnostní pojištění dobrovolníků 
pak 39 232 osob.

24



ČRDM



Česká rada dětí a mládeže  
v médiích v roce 2023
●  75 vystoupení/reportáží v televizi
●  47 vystoupení/reportáží v rozhlase
●  96 článků v tištěných verzích deníků a časopisů
●  165 v online verzích deníků  
     a časopisů/v online médiích
●  V řádu tisíců výstupy v sociálních médiích

6 FB: ČRDM, 72hodin, Darujeme kroužky dětem,  
EYCA karta, Program mladých delegátů do OSN, 
Vzdělávačky ČRDM
 
5 Instagram: ČRDM, 72hodin, EYCA karta,  
Program mladých delegátů do OSN,  
Strukturovaný dialog s mládeží 
   
3 Twitter: ČRDM, Program mladých delegátů do OSN,  
EYCA karta2023

ČR
D

M
 

KO
M

U
N

IK
A

CE
 

2023 VÝSTUPY  
V TV

VÝSTUPŮ  
V RÁDIÍCH 

TIŠTĚNÝCH 
ČLÁNKŮ

ONLINE  
MÉDIA

WEBOVÉ 
STRÁNKY 

SOCIÁLNÍ  
MÉDIA

75 47 96 165 998 V řádu tisíců

14 webů:
http://crdm.cz/

http://www.adam.cz/

https://www.darujemekrouzky.cz/

https://www.72hodin.cz/

http://www.strukturovanydialog.cz/

http://www.eyca.cz/

https://mladiosn.cz/

https://vzdelavacky.eu/

https://analyzy.crdm.cz/

http://zahranici.crdm.cz/

http://pristav.crdm.cz/

http://poradna.crdm.cz/

https://eso.skeleton.cz/

http://findthemethod.eu/

26



Výčet mediálních výstupů ČRDM v roce 2023  
výrazně ovlivnil náš nejnovější projekt Darujeme 
kroužky dětem. Jeho významný sociální a spole-
čenský dopad nám otevírá nové mediální mož-
nosti a přispívá k upevňování dlouhodobě budo-
vané pozici lídra a odborného garanta v oblasti 
volnočasových aktivit dětí a mládeže. Znamenal 
pro nás rozhovory v nejsledovanějších televizních 
či rozhlasových pořadech, v online zpravodaj-
ském prostoru, v tištěných médiích i na sociálních 
sítích.  
 
V mediálním prostoru se nám ale dařilo i s jinými 
tématy.  
 
Na jaře to bylo především ve spojení s volbou do 
Televizní rady Česká televize, kterou úspěšně do-
plnil společný nominant ČRDM a skautů, Tomáš 
Řehák. Bodovali jsme i se šetřením Postoje  
mladých k válce na Ukrajině. 
 
Léto bylo pro Českou radu dětí a mládeže mediál-
ně velice bohaté. Prezident a první dáma pořáda-
li Dětský den na Hradě – akci, na kterou pozvali  
i zástupce dětských a mládežnických organiza-
cí ČRDM. Veřejnost i mnoho médií obdivovaly 
pestrý program našich organizací. V mediích 
nechybělo tradičně velké téma letních táborů, 
tentokrát ve značné míře se zaměřením na úrazy 
a zodpovědnost vedoucích. Zájem novinářů se 
obracel i dalšímu šetření pod hlavičkou  
ČRDM – Sport a zdravý životní styl mladých.

Až do podzimu kvůli aktuální kauze neustávalo 
téma zneužívání děti v zájmových kroužcích a od-
dílech a s tím spojená veřejná diskuse k registru 
sexuálních deliktů. Předseda ČRDM Aleš Sedláček 
poskytl na toto téma mnoho odborných postřehů 
a názorů.  
 
Především v regionálních médiích se rovněž  
dařilo akci 72 hodin.  
 
Oslovovat veřejnost či zájmové skupiny se nám 
dařilo i prostřednictvím sociálních sítí. FB ČRDM 
v roce 2023 posílil o dalších 700 sledujících,  
aktuálně sleduje naši hlavní facebookovou strán-
ku již přes 5700 lidí. Aktivně jsme začali využívat 
i vliv Instagramu, na kterém především cílíme na 
mladé lidi a vedoucí oddílů napříč našimi  
organizacemi.  
 
Radost máme i z úspěšné interní komunikace. 
Naše Novinky z ČRDM měly i v roce 2023  
vzestupnou tendenci a efektivní zásah na  
„cílovku“. Odebíralo je přes 700 lidí, kteří je  
sdílejí na své členy.

2023

TV

RADIO
INSTA

FACEBOOK

27



NÁZEV STŘEDISKA SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET NÁKLADY DOTACE OSTATNÍ  

ZDROJE 
KRYTÍ  

Z DOTACÍ
Pojištění 6 690 000 Kč 6 580 164 Kč 5 943 689 Kč 636 475 Kč 90%

Kancelář 4 717 083 Kč 5 285 232 Kč 4 350 288 Kč 934 944 Kč 82%

72 hodin 1 675 237 Kč 1 669 204 Kč 1 153 649 Kč 515 555 Kč 69%

Zahraničí (souhrn akcí) 1 519 976 Kč 1 234 649 Kč 1 165 553 Kč 69 096 Kč 94%

Servis pro organizace 3 097 918 Kč 3 408 755 Kč 2 750 497 Kč 658 259 Kč 81%

Dětí a mládeže

Adam.cz 839 914 Kč 846 723 Kč 707 208 Kč 139 515 Kč 84%

Archa 807 878 Kč 676 481 Kč 663 767 Kč 12 714 Kč 98%

Analytické centrum (+ Youth Wiki) 1 078 092 Kč 1 240 574 Kč 1 238 656 Kč 1 919 Kč 100%

Evropské karty mládeže EYCA 465 124 Kč 453 636 Kč 261 540 Kč 192 096 Kč 58%

Strukturovaný dialog s mládeží 952 715 Kč 1 570 243 Kč 1 552 481 Kč 17 762 Kč 99%

Předsednictví EU/ 326 064 Kč 354 461 Kč 277 207 Kč 77 254 Kč 78%

Koordinace dětských parlamentů

Vzdělávání pro organizace 1 830 000 Kč 3 042 657 Kč 0 Kč 3 042 657 Kč 0%

Darujme kroužky dětem 10 000 000 Kč 13 955 582 Kč 4 358 361 Kč 9 597 222 Kč 31%

Adaptační skupiny 1 095 000 Kč 810 000 Kč 810 000 Kč 0 Kč 100%

Youth2EU  43 633 Kč 43 200 Kč 433 Kč 99%

CELKEM 35 095 000 Kč 41 171 995 Kč 25 276 095 Kč 15 895 900 Kč 61%

* v Kč

Přehled financování projektů ČRDM*
H

O
SP

O
D

A
ŘE

N
Í  

ČR
D

M
 2

02
3

28



OZNAČENÍ AKTIVA 
STAV  

K PRVNÍMU DNI  
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

STAV  
K POSLEDNÍMU DNI 
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

A Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 90 90

A. I. 2. Software 90 90

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -90 -90

A. IV. 2. Oprávky k softwaru -90 -90

B Krátkodobý majetek celkem 11 209 18 487

B. II. Pohledávky celkem 5 740 3 046

B. II. 1. Odběratelé 487 40

B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 501 621

B. II. 5. Ostatní pohledávky 39 46

B. II. 8. Daň z příjmů 1 1

B. II. 9. Ostatní přímé daně 4  

B. II. 10. Daň z přidané hodnoty  1

B. II. 12 Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 1 845 685

B. II. 17. Jiné pohledávky 2 863 1 590

B. II. 18. Dohadné účty aktivní  62

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 12 661 14 049

B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 96 74

B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 12 565 13 975

B. IV. Jiná aktiva celkem 86 86

B. IV. 1. Náklady příštích období 86 86

Aktiva celkem 18 487 17 181
29

Rozvaha ČRDM 2023 (v tis. Kč)



OZNAČENÍ AKTIVA 
STAV  

K PRVNÍMU DNI  
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

STAV  
K POSLEDNÍMU DNI 
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

A Vlastní zdroje celkem 7 871 8 260

A. I. Jmění celkem 447 447

A. I. 1. Vlastní jmění 447 447

A. II. Výsledek hospodaření celkem 7 424 7 813

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření x 389

A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 860 x

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 6 564 7 424

B Cizí zdroje celkem 10 616 8 921

B. II. Dlouhodobé závazky celkem 378 417

B. II. 6. Dohadné účty pasivní 378 417

B. III. Krátkodobé závazky celkem 536 486

B. III. 1. Dodavatelé 238 146

B. III. 3. Přijaté zálohy 18 17

B. III. 4. Ostatní závazky 4 3

B. III. 5. Zaměstnanci 22  

B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 7 10

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 245 307

B. III. 9. Ostatní přímé daně  3

B. III. 10. Daň z přidané hodnoty 2  

B. IV. Jiná pasiva celkem 9 702 8 018

B. IV. 1. Výdaje příštích období 107 35

B. IV. 2. Výnosy příštích období 9 595 7 983

Pasiva celkem 18 487 17 181
30

Rozvaha ČRDM 2023 (v tis. Kč)



OZNAČENÍ CELKEM

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 23 314

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 020

A. I. 3. Opravy a udržování 565

A. I. 4. Náklady na cestovné 500

A. I. 5. Náklady na reprezentaci 118

A. I. 6. Ostatní služby 19 111

A. III. Osobní náklady 10 976

A. III. 10. Mzdové náklady 8 009

A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 2 412

A. III. 13. Zákonné sociální náklady 327

A. III. 14. Ostatní sociální náklady 228

A. IV. Daně a poplatky 9

A. IV. 15. Daně a poplatky 9

A. V. Ostatní náklady 6 705

A. V. 18. Nákladové úroky 68

A. V. 19. Kursové ztráty 41

A. V. 22. Jiné ostatní náklady 6 596

A. VII. Poskytnuté příspěvky 168

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 168

Náklady celkem 41 172

Výkaz zisku a ztráty ČRDM za rok 2023 (v tis. Kč)

31

C Výsledek hospodaření před zdaněním 389

D Výsledek hospodaření po zdanění 389

OZNAČENÍ CELKEM

B. I. Provozní dotace 25 276

B. I. 1. Provozní dotace 25 276

B. II. Přijaté příspěvky 10 682

B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 10 105

B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 577

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 351

B. IV. Ostatní výnosy 4 252

B. IV. 7. Výnosové úroky 356

B. IV. 8. Kursové zisky 79

B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 3 817

Výnosy celkem 41 561



ČRDM



The Czech Council of Children and Youth 
(CRDM) is an umbrella organization for 
children and youth organizations and ful-
fils the role of the national youth council 
in the Czech Republic.   
 
In 2023, CRDM associated 107 member 
organizations including eleven regional 
youth councils. Among the membership, 
organizations with camping, hiking, cul-
tural, technical or Christian orientation 
can be found. Some of them have envi-
ronmental focus, while others are con-
centrating on work with minorities  
or prevention of social pathological  
phenomena. 
 
The members of CRDM include large, as 
well as quite small organizations with 
national or regional scope of activity. 
We are convinced that, in terms of size, 
scope and focus, all of them have an 
adequate place in CRDM. In 2023 the 
organisations Občanský spolek táborníků 
Apolena (Civic Association of Campers 
Apolena), Spolek Medvědí tlapy (Bear-
paw Society) a Českomoravská myslivec-
ká jednota, z.s. (Czech-Moravian Hunting 
Union) joined the CRDM. To the day 31st 
December 2022 the organization Hnutí 
Žebřík z. s. (LADDER MOVEMENT)  
discontinued its membership in CRDM.

Legislation and acti- 
vities of the “State” 
working group 
The “State” group has been intensively 
negotiating with members of the Par-
liament and the leadership of the Minis-
try of Education, Youth and Sports about 
the need to create a strategic document 
in the field of youth, which would sup-
port the activities of the renewed Youth 
Department at the Ministry of Education, 
Youth and Sports. The CRDM has also 
initiated an amendment to the Water 
Act so that small tent camps that do not 
pose a risk of environmental burden are 
exempt from the obligations imposed 
by the law for wastewater disposal. The 
CRDM convened several meetings to 
collect suggestions for a possible amen-
dment to the hygiene requirements. 
During the preparation of the budget 
and the application of the austerity pac-
kage, the CRDM intensively negotiated 
with MPs and the Ministry of Education, 
Youth and Sports on the final form of the 
budget for the youth chapter. CRDM has 
been involved in the promotion of Natu-
re Restoration Law at the European level.  

72 Hours 
As part of the 12th year of the 72 Hours 
event, volunteer projects took place 
throughout the Czech Republic. They  
focused mainly on: 
 
• are for the environment (planting 
greenery, cleaning wells, collecting fod-
der for wildlife, cleaning forests, parks 
and public spaces, making birdhouses 
and insect houses, discussions and edu-
cational programs, etc.); 
 
• help others (local collections to help 
the disabled, care for the elderly, cultural 
performances for children and seniors, 
etc.); 
 
• care for the surroundings (repair  
of playgrounds, landscaping of public  
spaces).

In addition, in 2023, we especially moti-
vated volunteers to take care of secon-
dary pollinators (e.g. bees). We distribu-
ted posters and promotional materials 
among the participants. We helped 
specially focused projects by distributing 
seedlings of fruit trees and ornamental 
shrubs (we distributed 466 seedlings of 
trees and 723 seedlings of shrubs). We 
supported the cleaning of public spaces 
by sending protective gloves and garbage 
bags. 
 
A total of 561 local projects were imple-
mented, involving 27,465 volunteers. 
A further 3,179 participants joined the 
event through challenges.

ENGLISH SUMMARY

32



Structured Dialogue 
with Youth 
In 2023, the project covered the end of 
the 9th cycle and the beginning of the 
10th cycle of the EU Youth Dialogue, the 
topics of which are based on the Europe-
an Youth Strategy 2019–2027 and are 
modified and specified by the current 
Presidency Trio. The theme of the 9th 
cycle was intergenerational cooperation 
and solidarity in the context of Youth 
Goals 10: Sustainable Green Europe and 
3: Inclusive Society. The theme of the 
10th cycle, which will last until the end of 
2024, is Youth Goal 3: Inclusive Society. 

Czech Presidency of the Council 
of the European Union 

The first half of 2023 was marked by the 
evaluation of the Czech Presidency in the 
field of youth and the gradual transfer 
of our experience within the Presidency 
Trio.

Structured Dialogue activities 
This year, the system of selecting young 
delegates for the Structured Dialogue 
has been changed, placing greater em-
phasis on the involvement of delegates 
throughout the process and ensuring a 
more continuous work of delegates at 
European Youth Conferences. 3 dele-
gates were selected for the entire 10th 
cycle. They are now in charge of organi-
sing activities related to the theme of the 
cycle, connecting young people with pu-
blic officials, representing young people 
at various events and initiatives. Last but 
not least, they participate in European 
Youth Conferences and preparatory and 
evaluation meetings. 

From September to the end of 2023, 
consultations on the 10th cycle of the 
EU Youth Dialogue on inclusive societies 
took place. Thematically, we also focused 
on the approach to mental health care. 
Our activities were also aimed at directly 
involving young people in decision-ma-
king processes through dialogue with 
decision-makers. 

We participated in the organization of 
the first meeting of the Republic Forum 
of Parliaments of Children and Youth, 
which was attended by over a hundred 
representatives of the parliaments of 
children and youth in Prague in Novem-
ber. They had the opportunity  

to exchange experience, share good 
practice with each other, engage in dialo-
gue with decision-makers and formulate 
opinions. 

Analytical Centre 
The project of the Analytical Centre 
(AC) is based on the long-term need to 
strengthen the analytical and data base 
in the field of youth and youth policy 
in the Czech Republic. As part of the 
AC‘s activities, we were involved in the 
Youthwiki project, lifestyle topics, leisure 
time, media use, digital technologies, 
and sports and physical activities in the 
field of youth. We prepared an analysis 
of summer camps 2023 as well as the 
injury rate in children and youth orga-
nizations. The outputs of the Analytical 
Centre were presented at expert events 
organized not only by the CRDM, but also 
on the https://analyzy.crdm.cz website. 
We also conducted our own question-
naire survey focused on young people‘s 
attitudes towards social exclusion.

Member Cards and European 
Youth Cards 
As part of our activities in the field of 
European Youth Cards, we focused pri-
marily on expanding discount points and 
the network of partners, communication 
channels, improving promotion and PR. 
In addition to those interested “from the 
street”, we offer cards primarily to mem-
ber organizations of the CRDM and also 
to primary, secondary and higher educa-
tion institutions (schools). The mission 
of the European Youth Card Association 
(EYCA) is to promote youth mobility, 
create opportunities for learning and 
participate in youth policy-making. By 
being available in 36 European countries, 
it allows young people to benefit from 
tens of thousands of discounts in the 
areas of travel, culture and education. 
Within the association, it is possible to 
participate in many international projects 
every year. One of them is the “More in 
24” project, which aims to support the 
European Parliament elections and in 
which two “changemakers” have joined 
through the CRDM. In 2023, the EYCA 
cards were owned by a total of 10,251 
holders.

33

https://analyzy.crdm.cz


International  
activities 

Part of the CRDM’s activities in 2023 was 
the management of the international 
agenda – the operation of the CRDM’s 
website in English, as well as the websi-
te on the foreign activities of the CRDM 
(in Czech), the provision of information 
on invitations for member organizations 
(and other interested parties), the admi-
nistration of foreign trips of employees 
and volunteers, ensuring active infor-
mation of organizations and the public 
about events in the field of children and 
youth abroad, communication with fore-
ign countries, including partner services 
for the Ministry of Education, Youth and 
Sports.

European Youth Forum 
In 2023, CRDM was involved in the ac-
tivities of the European Youth Forum as 
a full member. Youth representatives par-
ticipated in the statutory meetings of the 
Forum, specifically the Council of Mem-
bers (COMEM) in April (20th–23rd April 
in Brussels) and in November (17th–18th 
November in Berlin).

Participation in international 
events 
Every year, CRDM representatives par-
ticipate in foreign events, such as youth 
conferences within the framework of the 
Presidency of individual countries in the 
Council of the European Union, meetings 
and projects of friendly national youth 
councils within the informal BICC (Bene-
lux-Islands-Central-Cooperation) alliance, 
etc. In addition, CRDM was represented 
at the following events: 
• Conference: Youth Skills  
(21st–22nd February, Bratislava,  
Slovakia), 
• Mainstreaming Youth Policy and ESG 
Conference (18th–20th June, Brussels, 
Belgium), 
• Global Youth Summit 2023  
(17th–31st July, Seoul, Republic  
of Korea), 
• Partnership for Education 2030+ Study 
Trip (23rd–30th September, Estonia,  
Finland), 
• Partner Network Event  
(4th-6th October, Brussels, Belgium), 
• Youth Goals Training Camp  
(26th–31st October, Berlin, Germany).

CRDM continued to maintain and de-
velop relations with important partners 
from Germany. 
 
In 2023, we welcomed foreign delega-
tions from Mongolia and the Republic 
of Korea, composed of youth workers in 
local organizations and representatives 
of local governments dealing with the 
agenda related to young people (around 
ten guests each). 

United Nations Youth Delegates 
In 2023, the United Nations Youth Dele-
gates programme continued, which is ca-
rried out by the CRDM with the support 
and cooperation of the Ministry of Edu-
cation, Youth and Sports and the Minis-
try of Foreign Affairs. During this period, 
the mandate of delegates Pavel Linzer 
and Kryštof Stupka was finishing. They 
were followed by new delegates Kristý-
na Bulvasová and Zuzana Hellerová. The 
following is an overview of the events in 
which the delegates participated: 
• ECOSOC Youth Forum in New York  
(23rd–30th April), 
• Visit of the Permanent Mission of the 
Czech Republic to the United Nations in 
Geneva (26th–28th June),

• Visit of the Permanent Mission of the 
Czech Republic to the United Nations in 
New York (27th September – 11th  
October), 
• SDN Youth Workshop in Berlin  
(25th–28th October), 
• 13th UNESCO Youth Forum at UNESCO 
Headquarters in Paris  
(13th–15th November), 
• UN Climate Change Conference COP28 
in Dubai, United Arab Emirates  
(3rd–10th December). 

The Youth Delegates have also joined the 
Informal Youth Advisory Group at the 
Ministry of Foreign Affairs of the Czech 
Republic and are permanent members 
of the Council for Youth, Non-Formal and 
Leisure Education of the Ministry of Edu-
cation, Youth and Sports. They met with 
the Ministers of Foreign Affairs and the 
Environment of the Czech Republic, Jan 
Lipavský and Petr Hladík, with represen-
tatives of ministries, other institutions 
(Czech and within the UN) and non-profit 
organizations.

34



Chamber of Regional 
Councils of Children 
and Youth
In the Czech Republic, in 2023, there 
were ten active regional councils of chil-
dren and youth, all of which are mem-
bers of the CRDM. Regional councils do 
not exist only in the Olomouc, Liberec, 
Ústí nad Labem regions. Regional council 
in Zlín region is not very active. Current-
ly, the spokesperson of the Chamber of 
Regional Councils, which operates in the 
CRDM and brings together individual re-
gional councils, is Jakub Fraj, who is also 
a board member of the CRDM. 
 
Organizations with local scope of activi-
ties which are not admitted to the CRDM 
are recommended to join the relevant 
regional councils. In 2023, this has ha-
ppened in several cases. Currently, the 
regional councils bring together 337 non-
-profit organizations associating 160,000 
individual members. 

In 2023, the most important activity was 
the preparation of the update of the 
Code of the Chamber of Regional Coun-
cils, which will contribute to improving 
the quality of service provided by regio-
nal councils and systemizing their work. 
The document will also be a guide for the 
newly established regional councils that 
are looking for their way.

ARCHA journal 
Over the course of 2023, CRDM gradu-
ally published six issues of the printed 
magazine Archa. At the same time, it 
published their electronic versions on its 
websites ADAM.cz and www.crdm.cz  
in PDF format. 
 
The topics of the individual issues of  
Archa for 2023 were: 
• Helping those in need 
• For a greener Europe 
• Training of (new) leaders 
• We are not entrepreneurial  
    – we are enterprising 
• Reserved for holidays 
• It was a challenge 

ADAM.cz 
Every year, throughout the year, articles 
are published on the activities of chil-
dren’s and youth associations, voluntee-
ring, health, ecology and environmental 
protection, examples of good practice, 
instructions and ideas for activities, tips 
and offers of content of leisure time and 
education. 
 
In 2023, more space was devoted to to-
pics such as the impact of current events 
on children and youth (the consequences 
of COVID-19, the war in Ukraine, refu-
gees from Ukraine and their inclusion in 

children’s and young people’s organiza-
tions) on the ADAM.cz website. We also 
addressed topics such as wellbeing and 
self-harm of children. Other articles were 
devoted to helping those in need (chil-
dren of refugees from Ukraine, street-
work, social cases, disaster victims, etc.). 

Service for organiza-
tions of children and 
youth
Informing member organizations and 
partners took place through a weekly 
mailing called Novinky z České rady dětí 
a mládeže (News from the Czech Council 
of Children and Youth). There was also an 
online Helpdesk focusing on economics, 
accounting and tax areas. Through the 
Helpdesk, we answered 525 questions 
during the year, which focused on cu-
rrent topics, such as holidays for youth 
leaders or Data Mailboxes for associati-
ons, as well as register connections and 
the obligations of associations to submit 
documents to the collection of docu-
ments. 

In cooperation with our member organi-
zations, we also implemented Adaptation 
Groups for Children of Foreigners Migra-
ting from Ukraine 2023. We thus provi-
ded support to member organizations in 
terms of taking over the administration 

associated with the submission and billing 
of the application, and we were also avai-
lable to them for consultation during the 
implementation. 
 
On 7th June 2023, on the occasion of the 
25th anniversary of the founding of the 
CRDM, we organized a social afternoon 
for representatives of our member organi-
zations, who could be inspired and at the 
same time try out various activities that 
they could then use in their organizations, 
such as making waxed napkins, creating 
large bubbles including cooking bubble 
mixture, masking injuries for first aid trai-
ning, beading, etc.

35



Vzdělávačky – CRDM’s  
educational activities 
Throughout the year, we have organized 
educational courses and seminars in 
face-to-face form for a total of more than 
1000 participants, in time allocations of  
8 to 80 hours for accredited courses and 
2 to 4 hours for non-accredited courses. 
Interested persons from all over the 
Czech Republic, who volunteer with  
children and youth as part of their leisure 
activities, were taking part. To increase 
the clarity and efficiency of the entire 
educational process, a new separate 
website has been launched at  
www.vzdelavacky.eu

IT Projects
ESO – Electronic Administration  
of Organisation 
Throughout 2023, we provided opera-
tion and support for the ESO electronic 
accounting system, which enables the 
processing of accounting and other nece-
ssary administration, such as settlement 
of subsidies, travel reimbursement pro-
cessing, and keeping records of assets. 
During 2023, three major system updates 
were released, and in addition to the  
development of sub-modules, work on 
the technological rebuilding of the pro-
gram has also begun.

Websites for organizations 

Year-round operation of the system for 
creating professional websites for lay-
men. The system rather stagnated during 
2023, failing to significantly increase the 
number of organizations involved. The 
most significant increase in the number 
of organizations was recorded in the 
Czech Camping Union, which we involved 
in the project last year. At the end of the 
year, we started working on a plan for 
the promotion and development of the 
system for the following year. 

Award of the CRDM “Přístav” 
(Port) 

On 7th June 2023, the traditional Port 
Award event took place in the evening, 
this time at the Radlická kulturní spor-
tovna (Radlická Cultural Sports Centre) in 
Smíchov, Prague. It was a follow-up to an 
educational and entertaining afternoon 
on the occasion of the 25th anniversary 
of the founding of the CRDM. Represen-
tatives from our member organizations, 
state administration and self-government 
participated. We presented selected 
entities with awards for supporting extra-
curricular work with children and youth. 
The meeting of representatives of the 
state administration and self-government 
with representatives of the leisure time 
sector of children and youth was atten-
ded by 120 visitors.

Support for the activities of  
regional youth councils 
Three meetings of regional youth coun-
cils took place during 2023. It was an 
educational event from 6th to 8th March 
and two meetings of the Chamber of 
Regional Councils from 15th to 17th May 
and 2nd to 4th October. During the year, 
the working group on the creation of the 
Code of Regional Councils also met  
4 times. An extensive discussion resulted 
in the finalized document Code of Regi-
onal Councils, which defines qualitative 
indicators for the functioning of regional 
councils and describes the self-evaluati-
on of councils.

Insurance 

We provided management of insurance 
in cooperation with Generali Česká pojiš-
ťovna, a.s. insurance company – the con-
tract is valid for the period 2022–2025. 
Throughout the year, the CRDM’s Office 
again administered several types of insu-
rance, namely accident insurance, liabili-
ty insurance for organizations, volunteers 
and employees. This sub-project is the 
most financially demanding part of the 
entire CRDM’s project. A total of 251,142 
people used accident insurance last year, 
while 39,232 people used liability insu-
rance for volunteers. 

36

http://www.vzdelavacky.eu


In 2023, we implemented a voucher sup-
port system called “Darujeme kroužky 
dětem”, which is aimed at supporting the 
leisure time activities of children from 
disadvantaged backgrounds aged 3–18 

During the year, 5 calls were launched, in 
which parents could apply for a contribu-
tion to children‘s leisure time activities. 

• Call for the 2nd semester of the school 
year 2022/2023 from 5th January to 30th 
June 2023 – regular activities, (2000 CZK/
child) – separate call for Czech children 
and for Ukrainian children. 

• Call for schools in nature + holiday 
events (camps, gatherings) – one-time 
events, Ukrainian children, (1000 CZK/
child) – separate call only for Ukrainian 
children. 

• Call for the 1st semester of the school 
year 2023/2024 from 28th August to 
31st Novembet 2023 – regular activities, 
(2000 CZK/child) – separate call for Czech 
children and for Ukrainian children.

The implementation of the project took 
place on the online platform Aktivní 
město (Active City) www.aktivnimesto.cz, 
through which vouchers were distributed 
to parents. Information about the project 
was presented through the  
www.darujemekrouzky.cz website and 
through social networks and media 

In total, we supported 6129 children 
(3834 Czech and 2295 Ukrainian) in 2023 
and supported them with a total of CZK 
10,789,000 (CZK 6,988,000 Czech  
children, CZK 3,801,000 Ukrainian  
children).

Darujeme kroužky dětem  
(We Donate Extra-Curricular  
Activities to Children)

37

http://www.aktivnimesto.cz
http://www.darujemekrouzky.cz


Česká rada dětí a mládeže touto cestou děkuje
• členům pracovních skupin ČRDM;

• členským organizacím ČRDM a jejich aktivním zástupcům za příspěvek k činnosti ČRDM;

• 30 644 koordinátorům a dobrovolníkům za zorganizování 561 dobrovolnických projektů  
 v rámci akce 72 hodin;

• účastníkům konferencí, kulatých stolů, konzultací, diskuzí, které ČRDM v roce 2023 organizovala;

• všem podporovatelům ČRDM z řad politiků, úředníků a novinářů;

• pracovníkům Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a dalších rezortů;

• finančním partnerům projektu Darujeme kroužky dětem: Karel Komárek Family Foundation,  
 Nadace České spořitelny, Nadace Albatros a Sazka, a.s., Hlavní město Praha, UNICEF,  
 Nadační fond ŠKODA AUTO.

Duben 2024

Zpracoval
Jiří Gurecký

Za obsah VZ zodpovídá
Aleš Sedláček

Jazyková korektura
Jiří Majer

Autoři jednotlivých částí VZ 
Aleš Sedláček, Marek Krajči, Jiří Majer, Michala Kateřina 
Rocmanová, Ondřej Šejtka, Marie Konečná, Jiří Gurecký, 
Soňa Polak, Anna Winterová

Vydala
Česká rada dětí a mládeže za finanční podpory  
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

PODĚKOVÁNÍ  
ZA PODPORU

38



www.crdm.cz

ČRDM
2023

http://www.crdm.cz

